№

64RS0047-01-2023-001030-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 мая 2023 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ермолаева А.В.

при секретаре судебного заседания Князяне А.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кондрикова В.И.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Максимова И.С., представившего удостоверение № 2383 и ордер № 1094,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним (общим) образованием, не женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего по частному найму, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника УМВД России по г. Саратову № 55 л/с от 22 мая 2020 года Потерпевший №1 назначен на должность командира отделения 1 взвода 5 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по городу Саратову, с 22 мая 2020 года.

Согласно должностному регламенту, утвержденному командиром полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Саратову, Потерпевший №1 является сотрудником полиции, имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и подтверждающие их полномочия; доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; а так же обязан обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, скверах, в парках и других общественных местах.

В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. №3-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии, либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц подозреваемых в их совершении, а также имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий. 

Таким образом, сотрудник полиции Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, т.е. является представителем власти.

С 18 часов 00 минут 07 марта 2023 года до 06 часов 00 минут 08 марта 2023 года сотрудник полиции Потерпевший №1 совместно с полицейским (водителем) 1 взвода 5 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Саратову Свидетель №1 находились при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде сотрудников полиции, исполняли свои должностные обязанности по предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, осуществляли охрану общественного порядка, несли службу на территории Октябрьского района г. Саратова.

07 марта 2023 года примерно в 21 час 15 минут сотрудники полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1 по указанию оперативного дежурного прибыли в квартиру Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, для установления обстоятельств ее телефонного сообщения в дежурную часть отдела полиции о неправомерных действиях ФИО2

Находясь в указанное время, в указанном месте сотрудники полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1 подошли к дивану, расположенному в спальной комнате квартиры Свидетель №2, на котором спал ФИО2, разбудили последнего. После того, как ФИО2 проснулся, сотрудник полиции Потерпевший №1, находившийся при исполнении своих должностных обязанностей, в форменной одежде сотрудника полиции, действовавший в соответствии с требованиями должностного регламента полицейского, в соответствии с которым он обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, представился ФИО3 и озвучил в его адрес законное требование покинуть квартиру Свидетель №2 На данное законное требование сотрудника полиции Потерпевший №1 ФИО2 ответил отказом, после чего стал вести себя вызывающе. Сотрудник полиции Потерпевший №1 попросил ФИО2 успокоиться, после чего вновь попросил того покинуть помещение квартиры Свидетель №2 

В связи с этим в примерный период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут 07 марта 2023 года, у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в спальной комнате 

<

адрес>, не желавшего выполнять законное требование сотрудника полиции Потерпевший №1 и покидать квартиру Свидетель №2, сложились неприязненные отношения к сотруднику полиции Потерпевший №1, на почве которых с целью нарушения нормальной деятельности органов власти и установленного порядка управления, а равно с целью умаления авторитета правоохранительных органов и государства путем унижения чести и достоинства сотрудника полиции Потерпевший №1, возник преступный умысел на применение в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

07 марта 2023 года в примерный период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут ФИО2, находясь в спальной комнате 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, достоверно зная, что сотрудник полиции Потерпевший №1 является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, нанес со значительной силой один удар правой ногой в сосредоточение жизненно важных органов - голову Потерпевший №1, а после этого нанес со значительной силой один удар левой ногой в область правого плеча Потерпевший №1, в результате чего последний испытал физическую боль.

После этого дальнейшие противоправные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО2 07 марта 2023 года в вечернее время он находился в 

<

адрес>, где, не желая быть привлеченным к административной ответственности, нанес удары ногами по голове и плечу сотрудника полиции Потерпевший №1 (л.д. 73-77, 89-92).

Суд считает вину ФИО2 в совершении вменяемого ему преступления установленной в полном объеме и подтверждающейся совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшего - сотрудника полиции Потерпевший №1 (оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников разбирательства), согласно которым по указанию оперативного дежурного отдела полиции примерно в 21 час 15 минут 

<

дата> он и сотрудник полиции Свидетель №1 прибыли по адресу: 

<

адрес>. Дверь квартиры им открыла заявитель Свидетель №2, по сообщению которой мужчина не хочет покидать ее квартиру. В спальной комнате на диване спал ФИО2, которого Потерпевший №1 стал будить и требовать покинуть квартиру. Возмущенный и находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО2 начал вести себя агрессивно и в какой-то момент резким движением нанес ему удар ступней правой ноги в правую область головы, затем - удар ступней правой ноги в область левого плеча, от чего он испытал физическую боль. После этого противоправные действия ФИО2 были пресечены (л.д. 54-58);

- показаниями свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №1 (оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников разбирательства), которые аналогичны по своему содержанию показаниям потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 60-63);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников разбирательства), согласно которым в вечернее время 07 марта 2023 года к ней в гости зашел ее сосед ФИО2, который находился в состоянии алкогольного опьянения и с которым они стали употреблять спиртное, после чего ФИО2 лег спать на ее диван в спальне. На ее требования, чтобы ФИО2 покинул ее квартиру, тот не реагировал, в связи с чем она вызвала сотрудников полиции. После этого прибыли сотрудники полиции, которые требовали, чтобы ФИО2 покинул ее квартиру. В ответ ФИО2 нанес удары ногами по голове и плечу одного из сотрудников полиции (л.д. 65-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2023, согласно которому осмотрена спальная комната 

<

адрес>, в которой ФИО2 применил в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья (л.д. 98-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2023, согласно которому осмотрен служебный кабинет № 224 следственного отдела по Октябрьскому району г. Саратова СУ СК РФ по Саратовской области, в ходе которого у сотрудника полиции Потерпевший №1 изъят DVD-R компакт-диск с видеозаписью событий, происходивших 07 марта 2023 года в 

<

адрес> (л.д. 93-97);

- протоколом осмотра предметов от 24.12.2022, согласно которому осмотрен DVD-R компакт-диск с видеозаписью событий, происходящих 07 марта 2023 года в 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 15 марта 2023 года. В ходе осмотра установлено, что на видеозаписи зафиксирован момент когда в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут 07 марта 2023 года, будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения, ФИО2 находясь в 

<

адрес> применил в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья (л.д. 105-112);

- заявлением командира отделения 1 взвода 5 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Саратову Потерпевший №1, согласно которому он просит привлечь к ответственности ФИО2, который применил в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья (л.д. 11);

- выпиской из приказа начальника УМВД России по г. Саратову № 55 л/с от 22 мая 2020 года, согласно которой Потерпевший №1 назначен на должность командира отделения 1 взвода 5 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по городу Саратову (л.д. 30);

- должностным регламентом командира отделения 1 взвода 5 роты полка ППСп УМВД России по г. Саратову Потерпевший №1, согласно которому сотрудник полиции Потерпевший №1 вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личность и подтверждающие их полномочия; доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; а так же обязан обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, скверах, в парках и других общественных местах (л.д. 31-34);

- выпиской из постовой ведомости 5 роты полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Саратову, согласно которой с 18 часов 00 минут 07 марта 2023 года до 06 часов 00 минут 08 марта 2023 года Потерпевший №1 заступил на службу в составе автопатруля № 206 позывной «Протон 40», совместно с полицейским (водителем) 1 взвода 5 роты полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Саратову Свидетель №1 (л.д. 36);

- рапортом оперативного дежурного ОП № 5 в составе УМВД России по г. Саратову ФИО1, согласно которому 07 марта 2023 года в 21 час 10 минут в дежурную часть поступило сообщение от Свидетель №2 о том, что сосед в состоянии алкогольного опьянения отказывается уходить из ее квартиры (л.д. 8);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 240 от 07.03.2023, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения (л.д. 16).

Оснований для оговора подсудимого потерпевшим, свидетелями в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд оценивает показания потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 как правильные, согласующиеся с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Всесторонне исследовав все обстоятельства дела, оценив приведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, установленная в судебном заседании, нашла своё подтверждение.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание ФИО2 своей вины, занятие социально полезной деятельностью (работа по частному найму), тот факт, что потерпевший на строгом наказании не настаивал.

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, совершенного ФИО2, поскольку значимой информации, которая бы не была известна, ФИО2 органам следствия в ходе расследования не сообщил.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Рассматривая вопрос о виде и мере наказания, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления средней тяжести, личность виновного, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, влияние наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, а также цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и предотвращения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, определяя размер которого суд учитывает материальное положение ФИО2, который работает неофициально плотником, имеет среднемесячный заработок более 50 000 руб., кредитных обязательств, иждивенцев не имеет.

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, с учетом степени общественной опасности совершенного преступления, не усматривается. 

Оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в отношении ФИО2 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом степени общественной опасности совершенного преступления не имеется. 

Меру пресечения ФИО2 следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области ИНН 

<

***> КПП 645001001 УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>) р/счет 

<

***> в ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области БИК 046311001 ОКТМО 63701000 КБК получателя: 41711621010016000140.

Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу следственный № 12302630007000019, судебный № 1-118/2023 от 10 мая 2023 г. Юридический адрес: 410002, 

<

...>.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Ермолаев